
 
 
April 2021 
 
 
  
Dear  
 
ATISN14789 Badger Trap and Test data – further request for information on 
Q2a and Q2b 
 
Thank you for your request which I received on 16 March. 
 
You asked for: 
 

 In relation to Q2a on ATISN14789: 
Explain why you were using the DPP as a DIVA test at less than a 12 month 
interval before 2020 if evidence from the Irish studies suggested otherwise? 

 
Advice from the Irish studies at that time did not suggest the DPP could not be 
used as a DIVA test. In 2018 before we made the decision to vaccinate test 
negative badgers, we sought the advice from the ROI where a study to evaluate 
the performance of the DPP test in badgers previously vaccinated with BCG 
Sofia was ongoing. Based on the data available at that time, the advice received 
was the DPP could be used as a DIVA test but advised caution if the animal 
had received more than a single dose of vaccine. We proceeded on this basis, 
vaccinating badgers only once. 

  
Please refer to the paper attached as a PDF in your email response, titled 
‘Evaluating the application of the dual path platform VetTB test for badgers; 
Courciet et al’, which explains the use of the DPP test as a DIVA test since.  
 
The DPP test was used as a DIVA test prior to the 2020 trap and test 
operations, based on the studies in Northern Ireland – explained in the paper. 
However, due to the shortage of supply of vaccine in 2017, and resourcing a 
suitable replacement in BCG Sofia in 2018, testing protocols continued as 
originally planned with the new vaccine. 

 
However, as previously explained, following 2 years of vaccinating badgers 
with the replacement vaccine BCG Sofia, prior to the commencement of the 
2020 trapping year, the decision was made to no longer DPP test badgers 
which had been vaccinated 12 months or less ago.                                                                 
This was due to preliminary examination of the results from 2018 and 2019 
suggesting that there might be higher than expected number of DPP trap side 
test positives in badgers which had previously tested negative and been 
vaccinated. This also suggested caution in using the DPP test in badgers 
which were previously vaccinated with BCG Sofia at short intervals, and in 
using it in badgers which have had more than one BCG Sofia vaccination.   
This was due to BCG Sofia having the ability to express MPB83 at levels that 
can induce detectable antibody titres in the DPP tests, however this response 
declines over time. 

 In relation to Q2b on ATISN14789:  



- if you consider DPP a reliable DIVA test in badgers vaccinated more than 12 
months prior AND - if you do consider that DPP is a reliable DIVA test in 
animals vaccinated more than 12 months prior, what is your evidence for 
this?  

 
As explained in our response in February, an examination of the results from 
2018 and 2019 was undertaken as there was a higher than expected number 
of DPP trap side test positives in badgers which had previously tested negative 
and been vaccinated. BCG Sofia can express MPB83 at levels that can induce 
detectable antibody titres in the DPP tests, but this response declines over time. 
It should be noted however, that a number of those badgers did produce 
positive culture results.  
 
This suggests caution in using the DPP test in badgers previously vaccinated 
with BCG Sofia at short intervals. These preliminary findings were shared with 
colleagues in both the Republic of Ireland and Northern Ireland where studies 
to evaluate the performance of the DPP test as a DIVA test when used in 
badgers that have been previously vaccinated with the BCG Sofia vaccine have 
been undertaken. Although the results of these studies have yet to be published 
we received confirmation their results were comparable with the findings of our 
examination and advised not to DPP test an animal if it had been recently 
vaccinated. 
 
In 2020 we continued to only vaccinate badgers once in their lifetime, but 
viewed it unsuitable to make a decision on the basis of the DPP test result if the 
animal had been vaccinated within the previous 365 days (+/- 7 days). During 
the trapping operations in 2020, only blood samples for the laboratory-based 
Interferon Gamma Release Assay (IGRA) were collected from such animals. 
 
For your information I have enclosed references to two papers evaluating the 
performance of the DPP test when used in badgers previously vaccinated with 
Badger BCG in Northern Ireland. We will be returning to use Badger BCG this 
year. 
 

o Evaluating the application of the dual path platform VetTB test for 
badgers (Meles meles) in the test and vaccinate or remove (TVR) 
wildlife research intervention project in Northern Ireland 
E.A. Courciera, A.V. Pascual-Linazaa, M.E. Arnoldb, C.M. 
McCormicka,c, D.M. Corbettc, M.J.H. O’Hagana, S.F. Collinsd, N.A. 
Trimbled, C.F. McGeownd, G.E. McHughd, K.R. McBridea, J. McNairc, 
S. Thompsonc, I.A.P. Pattersonc, F.D. Menzies 

 
o A Bayesian analysis of a Test and Vaccinate or Remove study to 

control bovine tuberculosis in badgers (Meles meles) 
Mark E. Arnold, Emily A. Courcier, Lesley A. Stringer, Carl M. 
McCormick, Ana V. Pascual-Linaza, Shane F. Collins, Nigel A. Trimble, 
Tom Ford, Suzan Thompson, David Corbett, Fraser D. Menzies 

 
Next steps 
  
If you are dissatisfied with the Welsh Government’s handling of your request, you can 
ask for an internal review within 40 working days of the date of this response.  



Requests for an internal review should be addressed to the Welsh Government’s 
Freedom of Information Officer at:  
 
Information Rights Unit,  
Welsh Government, 
Cathays Park,  
Cardiff,  
CF10 3NQ  
 
or Email: Freedomofinformation@gov.wales 
 
Please remember to quote the ATISN reference number above.     
 
You also have the right to complain to the Information Commissioner.  The Information 
Commissioner can be contacted at:  Information Commissioner’s Office,  
Wycliffe House,  
Water Lane,  
Wilmslow,  
Cheshire,  
SK9 5AF. 
 
However, please note that the Commissioner will not normally investigate a complaint 
until it has been through our own internal review process. 
 
Yours sincerely 
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